ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR
 DE BOMBEIRO MILITAR ESTADUAL - CSBM

PROA nº 19/1200-0002129-0

EDITAL DA/DRH/SRS nº CSBM 108/2018 Capitão – QOEM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL SUPERIOR)

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais,  DIVULGA sobre o pedido de reposicionamento e CONVOCA os abaixo relacionados aprovados
em todas as Fases do Concurso Público de provas e títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR DE BOM-
BEIRO MILITAR, que dá acesso ao Quadro de Oficiais de Estado Maior do Corpo de Bombeiros Militar –
QOEM, respeitada a ordem de Classificação Geral/Universal e o percentual de vagas para Negros e Pardos,
conforme o EDITAL DA/DReSA nº.  CSBM 01 (Abertura de Inscrições)  e EDITAL DA/DReSA nº.  CSBM
100/2018, (Homologação Final), publicados respectivamente, nos Diários Oficiais do Estado nº. 19, de 26 de
janeiro de 2018 e nº 42, de 26 de fevereiro de 2021, conforme segue:

I – DO REPOSICIONAMENTO

O candidato abaixo relacionado, convocado para a Sindicância da Vida Pregressa, através do EDITAL
DA/DRH/SRS nº CSBM 105/2018, requereu e teve deferido o seu pedido de reposicionamento para a próxima
chamada dos aprovados, observada a ordem de classificação do certame, estando cientes de que a inclusão
poderá ou não ser efetivada no período de vigência do Concurso, uma vez que dependerá de autorização Go-
vernamental para inclusão, além das vagas previstas no EDITAL DA/DRESA nº CSBM 01 – 2018 (abertura
de inscrições)

N. OR-
DEM

INSCRI-
ÇÃO

COTA NOME
CLASS
GERAL

CLASS
COTA

UF RG

1 9205 FERNANDO LAMBERTI BISSACO 20º RS 7069425267

II – DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA:

Em consequência ao Item I do presente Edital, o candidato abaixo nominado, convocado na condição de
primeiro suplemente, passa a condição de CONVOCADA DENTRO DAS VAGAS, nos termos do EDITAL DA/
DRH/SRS nº CSBM 105/2018 Capitão – QOEM/CBM.

A) CANDIDATOS CONVOCADOS DENTRO DAS VAGAS

N. OR-
DEM

INSCRI-
ÇÃO

COTA NOME
CLASS
GERAL

CLASS
COTA

UF RG

1 9903 JONNY DORNELES NERI 52º RS 5099249459

Porto Alegre-RS, 29 de março de 2021.

Cel QOEM – CÉSAR EDUARDO BONFANTI
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar